衡阳市扶贫开发领导小组办公室

关于下发《关于开展“决战脱贫攻坚

决胜全面小康”主题征文活动方案》的通知

各县市区扶贫开发领导小组，市直各部门单位：

现将《关于开展“决战脱贫攻坚决胜全面小康”主题征

文活动方案》发你们，请按照方案要求，发动本地本单位人

员积极参加征文活动，踊跃投稿。

附件：关于开展“决战脱贫攻坚决胜全面小康”主题征

文活动方案

衡阳市扶贫开发领导小组办公室

2020 年 4 月 26 日

1

关于开展“决战脱贫攻坚决胜全面小康”
主题征文活动方案

自 2014 年首次提出精准扶贫方略以来，习近平总书记

在各种场合多次发表关于脱贫攻坚工作重要指示，其成熟的

理论体系和丰富的思想内涵，为全国打赢打好脱贫攻坚战提

供明确战略指引和具体方法路径。2020 年是脱贫攻坚决战决

胜之年，是实现全面小康社会收官之年，为深入学习贯彻习

近平总书记关于脱贫攻坚工作重要论述精神，加强理论研究

成果交流，全面总结提炼历年来脱贫攻坚工作成效经验，坚

定全市决战决胜脱贫攻坚战坚强信心，现衡阳市扶贫开发领

导小组办公室拟举办一次征文活动，具体活动方案制定如下：

一、征文活动主题

本次征文活动以“决战脱贫攻坚决胜全面小康”为主题，

学习贯彻习近平总书记关于脱贫攻坚工作理论成果，宣传总

结全市近年来在脱贫攻坚工作中取得的主要成效以及典型

经验举措。

二、征文体裁

本次征文文稿分为学习研究习近平总书记关于扶贫工

作重要论述最新理论研究成果论文和全市脱贫攻坚工作成

果经验文章两类。其中论文类：5000 字至 8000 字，并配 3-5

张 2M 以上主题相关图片，图片统一为 JPG 格式、尺寸不低

于 2M，每张图片配 50 字左右的文字说明，含时间、具体地

2

名、基本事件要素；成果经验类：1500 字左右，并配 1-2 张

2M 以上主题相关图片，图片统一为 JPG 格式、尺寸不低于

2M，每张图片配 50字左右的文字说明，含时间、具体地名、

基本事件要素。

三、征文时间以及征文对象

本次征文比赛时间为：即日起至 2020 年 5 月 30 日，征

文对象为：全市 12个县市区、市直各部门单位以及市驻村

办。坚持广泛征集、择优供稿，各县市区至少供稿 2 篇论文

类文章以及 1 篇成果经验类文章，其中论文类文章必须是党

政主要领导供稿，18 个市直相关行业部门和市驻村办主要领

导至少供稿成果经验类文章 1 篇，欢迎其他部门和单位积极

参加、踊跃投稿。

四、征文要求

（一）坚持正确政治方向。文章所表达的政治立场、观

点、方法必须同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致。

（二）理论联系实际。论文类文章要深入总结、研究阐

释习近平总书记关于扶贫工作的重要论述的重大意义、理论

渊源、思想内涵、精神实质、时代贡献、国际价值等；成果

经验类文章要突出精准扶贫的精神内核，围绕各地消除绝对

贫困户全面脱贫、提高脱贫质量稳定可持续脱贫、巩固脱贫

成效、建立长效机制、防范化解风险和谐脱贫、落实行业扶

贫政策、扶贫与扶智扶志结合等方面加强对全市脱贫攻坚成

效和成功经验的总结提炼，推动形成有价值经验成果。

（三）思想深刻、论述精辟。论文类文章要深入阐释和

解读习近平总书记关于扶贫工作的重要论述，彰显鲜明的理

3

论特色和实践特色；成果经验类文章不拘泥格式，不要求面

面俱到，总结提炼脱贫攻坚工作经验真实可信、可复制推广，

能起到示范引领作用，并经得起历史和人民的检验。

（四）内容真实、严禁抄袭。投稿作品应是未发表的原

创作品，不得以任何形式抄袭、剽窃他人研究成果，一经发

现即取消参评资格，凡剽窃、抄袭他人作品引起的一切后果

一概由作者本人负责，市扶贫开发领导小组办公室不负任何

责任。

（五）高度重视、精心组织。此次征文活动是检验学习

习近平总书记关于扶贫开发重要论述精神理论成果重要举

措，是宣传总结全市脱贫成效的重要载体，各县市区、18 个

市直相关行业部门以及市驻村办要高度重视，组织专班认真

撰写文稿，确保保质保量、如期供稿，此次征文活动纳入年

度脱贫攻坚考核。

五、征文评选

（一）成立征文评审评委会。将邀请市委政研室、市政

府研究室、市委宣传部、市委党校及社科联等有关专家学者

等组成评委会。

（二）评委会评审。通过初审、复审等环节，本次活动

所有入选文章将统一印制文集出版发行，推荐部分获奖文章

参加国、省征文活动，并在上级相关主流媒体平台发表，邀

请优秀论文作者参加相关研讨交流活动。

（三）奖项设置。本次征文大赛，设置论文类文章优秀

奖若干，设置成果经验类文章一等奖 3 名、二等奖 5 名、三

等奖 8 名，优胜者若干，获奖者给予一定现金奖励并颁发荣

4

誉证书。

六、投稿方式

（一）征文应将作者相关信息填写在报名表（见附件），

文章正文中不体现作者相关信息。

（二）文章电子版（以文稿类型+文稿主标题命名的 word

文档）及报名表电子版请同时发至 393267451@qq.com，邮

件主题为“文章类型+第一作者姓名+2020年主题征文”。

（三）联系科室：市扶贫办调研法规科，联系人：贺宏

波，电话：18373449794。

附件：2020 年度“决战脱贫攻坚决胜全面小康”主题征文

活动报名表

mailto:及报名表电子版请同时发至hysfpb@163.com

5

附件

2020 年度“决战脱贫攻坚决胜全面小康”

主题征文活动报名表

文章题目 注意标明体裁类型

字数

作者排序 姓名 性别 职务 工作单位

联系方式

姓名 性别 职务

电话 邮箱

通信地址

备注